PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 19799/2017

G:\Sec_Adm\S A 2020\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2020 e outros
termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2017\10-17 Modem 4G - VIVO\3º aditivo ao

Contrato n. 10-17 prorrogação.doc -      1                mcsm

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 10/2017

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM , DE UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO, A
EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S/A.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
N.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE,
representado, neste ato, por seu Diretor-Geral das Secretarias, ou quem estiver
ocupando o referido cargo, ao final qualificado, e a empresa TELEFÕNICA BRASIL S/A,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 02.558.157/0001-62, com endereço na av. Engenheiro
Luiz Carlos Berrini, 1376 – Cidade Monções – São Paulo/SP, CEP.: 04.571.-000, fone: 69
99914-5542 Franciele, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato
representada pelos senhores, Carlota Braga de Assis Lima, portador da Carteira de
Identidade n.º 630.486 SSP/DF e do CPF/MF n.º 613.174.201-44, e-mail:
carlota.braga@telefonica.com e Wellington Xavier da Costa, portador da Carteira de
Identidade n.º 3516308 SSP/GO e do CPF/MF n.º 887.321.001-59, e-mail:
wellingtoncosta@telefonica.com, e por este instrumento celebram um CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, sob a forma de execução indireta e regime de empreitada
por preço global, em conformidade com as disposições contidas nas Leis 10.520, de 17
de julho de 2002, nº 10.192, de 14 de fevereiro de 2001, atualizadas; nos Decretos nº
5.450, de 31 de maio de 2005, nº 2.271, de 7 de julho de 1997, e subsidiariamente nos
Decretos 3.555, de 8 de agosto de 2000, nº 3.784, de 6 de abril de 2001, e na Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, no edital de PREGÃO
ELETRÔNICO n.º 34/2016 realizado pelo MPDFT, do tipo MENOR PREÇO, doravante
designado meramente edital, e nos autos do processo n.º 08191.009093/2016.-
15/MPDFT, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
A prorrogação da vigência, fixação de preço anual, dotação orçamentária e a ratificação
dos servidores que farão a fiscalização desta contratação de prestação do serviço de
acesso móvel à Internet, padrão 4G, franquia de 5GB, com fornecimento em comodato
de modem (mediante adesão ao ITEM 1 da Ata de Registro de Preços n.º 34/2016
oriunda do Pregão Eletrônico n.º 34/2016 realizado pelo MPDFT), de acordo com as
condições e as especificações deste instrumento, seus anexos, e do edital do pregão
supra.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO DA VIGÊNCIA

LELIO
LOPES
FERREIR
A JUNIOR

Carlota
Braga de
Assis
Lima

Wellingto
n Xavier
da Costa

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 19799/2017

G:\Sec_Adm\S A 2020\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2020 e outros
termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2017\10-17 Modem 4G - VIVO\3º aditivo ao

Contrato n. 10-17 prorrogação.doc -      2                mcsm

A vigência do Contrato n.º 10/2017, cujo período inicial compreendeu-se entre 31/3/2017
a 30/3/2018, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em 31/3/2020 e
término em 30/3/2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a
critério da Administração, conforme facultado pelo art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93,
limitada sua duração a 60 (sessenta) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
O TRT 14 pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e efetivamente
realizados, o valor conforme discriminado na tabela abaixo, no qual estão incluídas todas
as despesas diretas e indiretas necessárias à execução dos serviços:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE VALOR

UNITÁRIO
VALOR
Mensal

1 Acesso móvel à Internet,
padrão 4G, franquia de 5GB,
com fornecimento em
comodato de modem.

Ponto de
Acesso

80 R$ 39,90 R$ 3.192,00

VALOR TOTAL ANUAL R$ 38.304,00

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos necessários à execução deste contrato correrão à conta dos recursos
orçamentários consignados ao CONTRATANTE na classificação da despesa 3390.40.13,
constante do programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020.

CLÁUSULA QUINTA – ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA DO EXECUTANTE

A contratada deve apresentar a garantia atualizada ao gestor desta contratação em face
da renovação da avença para mais um período de doze meses.

CLÁUSULA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO
A fiscalização deste contrato será exercida pelo gestor do contrato, por meio dos
servidores: FÁBIO EDUARDO TROVÓ e WILLIAM HAVERLY MARTINS DA SILVA
JUNIOR, ambos lotados na Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
TRT 14, a quem competirá dirimir dúvidas que surgirem na sua execução, e que de tudo
dará ciência à administração do TRT 14.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 10/2017, não
modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
Instrumento.

Porto Velho/RO, 17 de fevereiro de 2020.

(assinado digitalmente)
Lélio Lopes Ferreira Júnior

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 19799/2017

G:\Sec_Adm\S A 2020\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2020 e outros
termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2017\10-17 Modem 4G - VIVO\3º aditivo ao

Contrato n. 10-17 prorrogação.doc -      3                mcsm

Diretor Geral do TRT-14ª REGIÃO

CONTRATANTE

  (assinado digitalmente)                                                              (assinado digitalmente)
Carlota Braga de Assis Lima                                                      Wellington Xavier da Costa

TELEFÔNICA BRASIL S/A                                                        TELEFÔNICA BRASIL S/A
CONTRATADA                                                                                    CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031300109

109

Nº 50, sexta-feira, 13 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 80015

Nº Processo: 8944/2019. Objeto: Contratação de empresa telecomunicações para
prestação de serviço de rede corporativa de longa distância (WAN), para a interligação do
prédio sede localizado em Porto Velho, aos demais localizados no interior de Rondônia e
o estado do Acre, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I do
edital).. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 13/03/2020 das 08h00 às 14h30. Endereço: Rua
Almirante Barroso, 600 Centro, - Porto Velho/RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80015-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 13/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/03/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CELIA MARIA MADUREIRA SERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/03/2020) 80015-00001-2019NE000127

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2017
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 19799/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: TELEFÕNICA BRASIL S/A, CNPJ-MF sob o n.° 02.558.157/0001-62. Objeto: A
prorrogação da vigência, fixação de preço anual, dotação orçamentária e a ratificação dos
servidores que farão a fiscalização desta contratação de prestação do serviço de acesso
móvel à Internet, padrão 4G, franquia de 5GB, com fornecimento em comodato de
modem. Vigência: 31/3/2020 à 30/3/2021. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
02.122.0571.4256.6020 - natureza da despesa n.º 3390.40.13. Assinado: 17/02/2020. Valor
mensal de R$ 3.192,00 e valor anual de R$ 38.304,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira
Júnior, Diretor Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, Sra. Carlota
Braga de Assis Lima e Sr. Wellington Xavier da Costa, representantes da contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2018
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 23351/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - ME, CNPJ-MF sob o n.°
26.156.245/0001-04. Objeto: Supressão dos serviços inicialmente contratados atinentes ao
Contrato n.º 19/2018, que trata da prestação de serviços de postos de Vigilância (Armada),
a serem executados pela CONTRATADA, de segunda a sexta-feira, finais de semana e
feriados, nas unidades da Justiça do Trabalho no Estado de Rondônia. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.6020 - natureza da despesa n.º
3390.37.03. Assinado: 10/03/2020. Valor mensal de R$ 106.578,10 e anual de R$
1.278.937,20. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral e Ordenador de
Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Aluísio Nascimento dos Santos,
representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24842/2019 - UASG 80011

Nº Processo: 24842/2019. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados em
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento e instalação de peças e
componentes comprovadamente novos, originais ou similares de procedência conhecida,
em 23 Centrais Telefônicas Marca - PANASONIC - Modelo: KX - NS500, instalados em
unidades deste TRT 15, conforme condições e especificações contidas no Termo de
Referência - Anexo I e na Minuta de Contrato - Anexo III, partes integrantes deste edital..
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 13/03/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Dr
Quirino 1080, 2º Andar, Centro - Campinas/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80011-5-24842-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 13/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/03/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência existente entre as especificações do objeto descritas no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e as especificações técnicas constantes do edital,
prevalecerão estas últimas..

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA
Assistente da Coordenadoria de Licitações

(SIASGnet - 12/03/2020) 80011-00001-2020NE000340

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº CP0432/2016-A. Contrato Nº 34/2018. Partes: TRT e Indelmatec Elétrica
Industrial e Tecnologia Ltda. CNPJ: 05.639.608/0001-84. Objeto: rescisão unilateral do
contrato, a partir do dia 05/12/2019, cujo objeto consiste na prestação de serviços na rede
elétrica em baixa tensão, na rede de telefonia, na rede lógica, na rede hidráulica e seus
componentes, compreendendo manutenções preventivas, manutenções corretivas
emergenciais e não emergenciais e instalações novas, nos prédios das unidades de primeira
instância do TRT (Circunscrição I). Fundamento: Lei nº 8666/1993, artigo 78, inciso XII.
Assina: Vera Lúcia de Oliveira Ramires. Data:05/12/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº CP0432/2016-B. Contratos Nº 33/2018 e 42/2018. Partes: TRT e Engtech
Construções e Comércio Ltda ME. CNPJ: 21.213.891/0001-34. Objeto: rescisão unilateral do
contratos, a partir do dia 05/12/2019, cujo objeto consiste na prestação de serviços na
rede elétrica em baixa tensão, na rede de telefonia, na rede lógica, na rede hidráulica e
seus componentes, compreendendo manutenções preventivas, manutenções corretivas
emergenciais e não emergenciais e instalações novas, nos prédios das unidades de primeira
instância do TRT (Circunscrições II e VII). Fundamento: Lei nº 8666/1993, artigo 78, inciso
XII. Assina: Vera Lúcia de Oliveira Ramires. Data:05/12/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº CP0432/2016-C. Contrato Nº 38/2018. Partes: TRT e Luciano Siqueira Bento
Engenharia e Comércio ME. CNPJ: 22.607.950/0001-11. Objeto: rescisão unilateral do
contrato, a partir do dia 05/12/2019, cujo objeto consiste na prestação de serviços na
rede elétrica em baixa tensão, na rede de telefonia, na rede lógica, na rede hidráulica
e seus componentes, compreendendo manutenções preventivas, manutenções
corretivas emergenciais e não emergenciais e instalações novas, nos prédios das
unidades de primeira instância do TRT (Circunscrições III, IV, V e VI). Fundamento: Lei
nº 8666/1993, artigo 78, inciso XII. Assina: Vera Lúcia de Oliveira Ramires.
Data:05/12/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº CP0432/2016-D. Contrato Nº 32/2018. Partes: TRT e José Roberto Alves Bastos
ME. CNPJ: 01.056.215/0001-97. Objeto: rescisão unilateral do contrato, a partir do dia
05/12/2019, cujo objeto consiste na prestação de serviços na rede elétrica em baixa
tensão, na rede de telefonia, na rede lógica, na rede hidráulica e seus componentes,
compreendendo manutenções preventivas, manutenções corretivas emergenciais e não
emergenciais e instalações novas, nos prédios das unidades de primeira instância do TRT
(Circunscrição VIII). Fundamento: Lei nº 8666/1993, artigo 78, inciso XII. Assina: Vera Lúcia
de Oliveira Ramires. Data:05/12/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO, torna público que
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, visando a Cessão Administrativa de
Uso de Espaço Físico, correspondente a 56,68 m², situado no Edifício Sede Fórum Quintella
Cavalcanti, Avenida da Paz, 1994, em Maceió-AL - Prédio Sede das Varas do Trabalho de
Maceió, para fins de exploração dos serviços de comercialização de livros jurídicos, bem
como exploração dos serviços de cafeteria, conforme detalhamento no EDITAL
CONCORRENCIA Nº 001/2020 e seus ANEXOS. Dia e hora da abertura da Sessão Pública:
15/04/2020 às 09:00h (hora local), no endereço: COORDENADORIA DE LICITAÇÕES -
Avenida da Paz, 2076 - 6º andar - SL. 605 - Centro. Maceió/AL - Telefones: (82) 2121-8181
/ 8182 / 8223 - E-mail: cpl@trt19.jus.br. O EDITAL está disponível para consulta e retirada,
gratuitamente, no site https://www.trt19.jus.br/portalTRT19/licitacoes/pesquisa.

Maceió, 12 de março de 2020.
FLÁVIA CAROLINE FONSECA AMORIM

Coordenadora de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 80024

Nº Processo: 10209/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar o
serviço de construção e montagem de uma cobertura com estrutura e telhas metálicas
junto ao limite sul do terreno do edifício sede do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª
Região, situado na Av. João XXIII, 1460 - Bairro dos Noivos - Teresina - Piauí, conforme
termos e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 13/03/2020 das 08h00 às 15h00. Endereço: Avenida Joao Vinte e
Três,1460, Noivos - Teresina/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80024-5-
00003-2020. Entrega das Propostas: a partir de 13/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/03/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se disponível, também, na
página eletrônica deste Tribunal, www.trt22.jus.br na aba transparência, menu: licitação -
licitações em andamento. Telefone: (86)2106-9558..

FERNANDO JOSE MATOS DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/03/2020) 80024-00001-2020NE000001

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proad 11005/2019. ARP 02/2020. PE 02/2020. OBJETO: Suprimentos de TI e insumos de
microinformática e redes. FORNECEDOR: Solaris Teleinformática Ltda - EPP, CNPJ n.
11.099.588/0001-07. VALOR GLOBAL R$ 52.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 10.520/02,
Decretos n. 7.892/13 e n. 10.024/19, Lei 8.666/93 e Lei 8.078/90. ASSINATURA:
02/03/2020. VIGÊNCIA: 12 meses da assinatura. SIGNATÁRIOS: Lívia Timm Rocha/TRT;
Paulo Sergio Limão/Fornecedor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad 12459/2019. 4º Termo Aditivo ao Contrato 36/2019. OBJETO: Suprimir o item
correspondente ao posto de vigilância na Vara do Trabalho de Sapezal/MT, perfazendo o
montante total de R$ 123.661,94, correspondente a 7,32% do valor inicial global do
contrato, a contar de 17/02/2020 e Prorrogar o prazo de vigência da prestação do serviço
dos postos da Vara do Trabalho de Lucas do Rio Verde/MT, pelo prazo de 10 (dez) dias, a
contar de 11/03/2020, findando em 20/03/2020, com impacto financeiro de R$ 5.867,80,
correspondente a 0,35% do valor inicial global do contrato. CONTRATADA: HMC Bicudo
Segurança Privada Ltda-ME. CNPJ: 14.775.292/0001-49. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, I,
"b" e seu § 1º, da Lei n. 8.666/93. ASSINATURA: 11/03/2020. SIGNATÁRIOS: Lívia Timm
Rocha/TRT; Maria de Lourdes Bicudo/Contratada.

EXTRATO DE PARCERIA

Proad n. 4454/19. Termo de Parceria entre TRT da 23ª Região, Federação das Indústrias no
Estado de Mato Grosso-FIEMT e Televisão Centro América Ltda-TVCA. Objeto: Promover
ações para executar o Projeto Multiação e prestar esclarecimentos à população sobre as
atividades do TRT da 23ª Região. Vigência: de 12/02/20 a 31/12/20. Assinatura: 12/02/20.
Assinam: pelo TRT 23ª Região, Nicanor Favero Filho, Desembargador-Presidente; pela
FIEMT, Gustavo P. Coelho de Oliveira, Presidente; e pela TVCA, Zilmar Melatte, Diretor
Geral.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 1.014/2015. Acordantes: Município de Chapadão do Sul - MS, CNPJ nº

24.651.2000/0001-72 e TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Espécie: 2º Termo

Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2016. Objeto: Alterar a cláusula 1ª do

Acordo de Cooperação Técnica n° 02/2016, com a substituição do atual imóvel objeto do

Acordo. Fundamento legal: art. 65, II, da Lei nº 8.666/93, assim como na cláusula 6ª do

ACT nº 02/2016. Data assinatura: 13.03.2020.

	Ir para página 1